
Sborník hospodářský. 

N ovoročenka · 

· M A T I C E R O L N I C K É." . " . . . . ·. 

Redaktoři: 



Tiikem Josefa J(olá.i'e v Praze. 



Pěstování křenu v Malíně. 

· Sepsal 

P. lglnác Paták, 
fará.f v Malině. 

IUe n ,  c hi'e n (lat. a r m ora cia , něm. 
K ran , K r e n n ,  K r e e n ,  IVIe e r r e tig), vlastně: 
k o ř e n. 

K ř e n  zastává u mnohých pokrmů místo ko
ření; dráždíť vývin žaludečních šťáv a podporuje 
záživnost. 

Kdo by neznal rozdílu mezi uzenkami s křenem 
a bez něho? Pravou pochoutkou jest křen při 
mase ·hovězím, vepřovém, telecím, pi'i uzenině a 
jaternicích. Zevnitř užíván, zastává křen místo 
nátěsků, požívání jeho s medem a řeřichou hojí 
plícní neduhy. 

Slovem 1Jt k i· e n j e s t  k o ř e n í m  i l é k e m , 
každá kuchyně, i ta latinská ho miluje. 

š t ě  p n ý kř e n  pěstuje se na nemnohých 
místech; větší část obecenstva béře za vděk ki'·enem 
divokým. 

· · 

Nejznámnější křeny u ná3 jsou: ,p r u s ký 
(v pruském Slezsku u Lohnice -· Liegnitz) , . b a
v o r s ký (u Norimberka), t e m e š v á r ský (v Ba
nátu), h r a d e c ký,  t r o j s k ý  a j. 

Malínský křen však evropské })Ověsti požívá 
- a to vším právem. 

Nebo žádné z výše jmenovaných míst nepodává 
křenu, v němž by sla d k o s t, vún ě a p ř í j e m n á  

1* 



4 

č p a v o s t  v takovém soUměru se nalezaly, jako 
v křeně malínském. Bavorský a hradecký křen 
vyniká sice sladkostí, nemá ale ani vůně ani čpa
vosti, kdežto pruský příjemné chuti postrádá. Že 
k docílení dobrého křenu ll?- povaze půdy mnoho 
záleží , nelze upříti , ale i to jest jisté , že ze 
špatného semene i na nejlepších polích malínských 
jen špatný křen se urodí a že by i jinde dobrý 
křen se dařil, kdyby . se moudře pěstoval. 

K d o c í l e n í  s i lné h o  a spo l u  c h u t n é ho 
k fe n u j e s t  z a p  o ti-e b í: 

1. příhod.né půdy, 
2. dobrého semena, 
3. pečlivého vzdělání a pěstování. 

I. Pftda. 

Křen miluje vyhnojenou ornici hlubokou a 
kyprou, tudíž p í s č i t o-h l í nit o u  neb p í s č i to
j i l'o v i t  o u. Cerstvý hnůj zvířecí teprv v druhém 
roce blahodárně účinkuje , v prvním roce však 
nutí očka pod korunou, aby hnala nové postranní 
kořínky (obnože), čímž se stane, že kot�n od matky 
vyhánějící seslábne a pouze silná hlava·- podobná 
celeru - s pazomky se vydobude. Vepřový hnůj 
škodí křenu a hubí jej. · 

, Nejprospěšnější hnojivo jest kompost nejen 
proto, že již shnilé mrvy křen ovce se dostane· ale 
i proto, 'že země, namoklými kořeny každoročně 
z pole odnešená, se nahradí. Dobře účinkuje též 
moučka z kostí, řepkové pokrutiny a guano. 

Každý třetí až čtvrtý rok musí se hnojiti. 
Má-li ki·en dobře a jistě se ·usaditi a první rok 
již výtěžku dáti, musí přijít do silné půdy,· které 
se tím docílí, když jeteliště pohnojíme a bram-. 



5 

bory vysázíme; půda se málo vyžije a shnilé 
koi'ínky jetelové podávají spolu první a vydatnou 
potravu matce ki·enové , pole se p:l'i okopávání 
.bramborí't ode všeho plevele očistí, tak že po' sldi
zení bramborů na podzim bezpečně matky do země 
klásti mii.žeme. 

Ki·en miluje v ý s l u n í ,  a pro tož hospodářové, 
již neJraději věnují kí·enu nejnepotí·ebnější místo 
v zahradě - stinné, vlhké, kamenité parcelky -
nikdy ani silného ani dobrého křenu se nedočkají. 
V mokrých púdách jakož i ve výborech matky 
strouchniví, kí·enovka brzy vyhyne. 

Dle zvláštnosti půdy jest i barva kožky kře
nové (lnhy) rozličná. Pí·evládá-li písek neb jilka, 
jest kt'lra bílá, }Jí·evládá-li červená hlína neb žlutá, 
jest i kožka nažloutlá neb načervenalá; v napla-

. veninách, tedy v zemi huminové, jest barva kožky 
· popelavá. Říkáme však: IUen bílý jako šátek, 

žlutý jako . vosk, avšak i popelavá pokr)rvka vodou 
se očistí a křen vypadá opět jako šátek nebo jako 
vosk. 

Křenovky na východní neb polední stranu na
chýlené časněji z jam prejty (budoucí kořeny) vy
hánějí; potl'ebují ale též častějšího, ti'eba dosti 
skrovného deště, jelikož �iroké a hojné lupeny 
každou kapku vody zachytnou a po žlábkovitém 
stonku a po kořenu k matce svedou. 

II. Sazenice (matka.). 

Rozličné jsou druhy křenu i v okolí malínském. 
1. D i  v o k ý ,  nazvaný č e r n á k , křen to 

}Jevný, štiplavý, bez sladkosti.· Pozná se již při 
vzrůstu dle mdle zelených listu a po vykopání dle 
červeného kohoutku a dle červených, jako dýmem: 



6 

očazených vroubků na kořeně pod čočkou. (Čočkou 
nazývá se vršek kořena, podobný vršku u řepy, 
jenž se ui·ezává.) 

Tento černák plemení se rychle a zničí v ně
kolika letech veškerý křen štěpný; nebo z každého 
obnože, byť by byl tenký co vlásek, vyžene v hloubi 
vodorovný IJrut na sáh dlouhý, z každého očka 
této sáhodlouhé matky vyroste z příma nahoru 
jako u pýí·e nový kořínek a jelikož pod každým 
očkem vhí.skové kořínky se do hlotlbky spouští, a· 
tyto druhým rokem matkami se stanou, bujní ta
kovýto černák, až všecken štěpný křen vyhubí. 

Černák se nesází __:_ leč neopatrností aneb 
z vedlejšího pole pod mezí do křenovky se do� 
stane. Tu ovšem platí v pravém smyslu slova. 
přísloví: Príncipiis obsta, v počátku zatni žílu; 
takovýto vetřelec musí se pořádně, úplně vylwpat 
v podzimku a vyskytne-li se z jura na tom místě 
a v okolí opět, po dešti vytahati se musí. V po
hodlných letech naroste černák dosti silný, jinak 
zústávají kořeny slabé, poněvadž jedna matka 
množství koi·enů živiti musí. Ostatně není tento 
ckuh ldenu nechutný a mimo to hodí se pro svou 
čpavost k nátěskům líp než štěpný křen. . 

2. Horší druh křenu jest tak zvaný z e len á č. 
Známky jeho jsou: při vzri'tstu zoubkovité listí, 
pi'i vykopnutí zarmoutí hospodáře, nebo místo ko
i·ene vykopne celer, stojící na několika ten�ých 
obnožích, vulgo nožkách. Doku.d zelenáč v zemi 
schován jest, zdá se dle. čočky býti tlustý a ho
spodář počítá zaň aspoň desítník, a nastojte, po 
vykopnutí vidí před sebou celer za trojník. Z_e-

, lenáč čpi též silně a při tom jest také - hořký. 
Dostane se do křenovky zvlášť nesvědomito1;3tí 

obchodníkovou, jemuž uloženo za povinnost, vysadit 



7 

všecka toho 'roku vyhynutím matek uprázdněná 
místa. Aby tudíž nemusel drahé kořeny na matky 
krájeti, přinese na pole zelenáče, nastřádané z jiných 
špatných křenovek !1 uškodí tak křenovce spíš, 
než by jí prospěl. Stěstí ještě, Žfl zelenáč se ne
roztahuje na všecky strany jako černák a že ho
spodáři v posledních letech na nesvědomitost ob
chodníků upozorněni, při kopání ki·enu bedlivěji 
dohlíží. 

· 

3. N ejhorší ki·en jest tak zvaný pi· o u ž  k o
v a n  ý. Má černou duši aneb aspoň černý prstýnek 
okolo duše; nemá chuti , leč že zapáchá zeminou. 
Pod struhadlem objeví se co modrá zsinalá kaše vod
natá, tak že věru již pohled naň odporný jest. 
Takovýto křen jest vlastně nemocný; na starých 
křenovkách se nejčastěji objevuje; my říkáme, že 
se zvrhnul. Dle listu nepozná se, nýbrž teprv 
když se nařízne. Obchodník mnohý se ho hledí 
sprostiti tím, že ho použije při vysazování co 
matku, z níž opět jen proužkovaný křen vyrůstá. 

4. čtvrtý druh, sešlechtěný, štěpný jmenuje 
se h r  a d  á k � v prvních Uech neb čtyrech letech 
svého vzrfistu n o  v o s á d aneb m a n d l o v ý. Tohoto 
musí se tedy použíti k sazbě. Sazenice taková 
jmenuje se ma t k a. Z ní pak vyrůstá pi'ímo 
vzhůru - a sice z každého očka - kořen jeden, 
rovný jako svíčka, hladký, od matky až k čočce 
stejně silný. Prvním rokem aneb pak-li po dlouhém 
suchu následuje deštivé počasí, pouští z oček pod 
Č0čkou též nové koi'ínky šikmo do země, čímž 
ovšem kořen u spodu seslábne; než takovéhoto 
kořenu může se bezpečně za matku použíti. 

. Uzrálý kořen křenu rozřeže se na 9.va až tři 
kusy stejně dlouhé, když se byla prvé čočka čili 
korunka (zelené zbytky lupenu, z hlavy koř6lDU 



8 

vyčnívající) odřízla - a každý tento kus slove 
m a t  k o u. N ezkušení hospodáři sázejí prý tyto 
odřízky čili korunky. Takováto korunka, majíc 
na tucet oček, vyžene též na tucet slabounkých 
ko:Hnků, ale žádný řádný koi·en a jsouc mělce sá
zena, rozkládá kořínky vodorovně a ne do hloubky. 

Matka čili sazenice má mít m á l o  o č e k; dvě 
postačí úplně. Kolik oček, tolik koř·enů ; čím víc 
kořenů, tím slabší každý jednotlivý. Vyžene-li 
pouze jedno očko, béře kořen veškerou sílu z matky 
a jest tak silný, jako všecky kořínky z matky vy..: 
cházející dohromady. 

Za m a t k u h o d í se jen kořeny v y zrá l é ,  
r ovné, bez p o š k v r n y. Je-li kořen silný, dá 
se jednoduše, je-li slabší, přidají se ještě jeden 
neb dva kousky a stéblem slámy v otýpčičku se 
svážou. Otýpky tyto slejí se v zemi v jedinou 
matku a bývají úrodné. 

Kopa nejlepších matek a nejsilnějších stojí 
obyčejně 5 až 6 zl., slabší matky nejpěknějšího 
druhu 4 až 4 zl. 50 kr. a kopa otýpčiček 3 zl. r. č, 

Poněkud uvadlá matka klíčí bujněji, ano i na
mrzlá matka může se vsaditi, poněvadž v zemi 
rozmrzne a oživne. Matky se řežou za jasného 
dne, aby se každá skvrna pozorovati mohla; při 
svíčce pi·ehlédne se lehko černavá skvrna - zá
rodek to proužkovaného křenu - i též nachový 
kohoutek a hospodář by si jen znečistil novou 
křenovku svou již v zárodku. 

III. Vzděláni a pěstováni. 
a) Zakládání křenovky, sázení. 

V listopadu,_ když byl kořen úplně vyzrál, 
zakládá se - pi·ipustí-li tomu povětrnost - kře-



9 

novka. Při mírném počasí mt'lže se kteroukoli 
dobu zimní křen sázeti a i z jara do konce března. 
Pozdě sázená matka pak ovšem později z oček 
vyžene prejty (budoucí kořeny). 

Křenovka zakládá 
se takto: 

Přede vším vy
tálinou se č t v e  :ř· e
n i n  y ,  totiž brázdy, 
vzdálené od sebe na 
krok a značně hlu
boké, aby se pak jámy 
tím lehčeji a rychleji 
dělati mohly. Jede-li 
se tou samou brázdou 
pluhem zpět, povstane 
čtveřenina. 

K vykopání jámy 
používá se z v l á š t
n í c h  m o t y k  (obr. 
1.). Jsouť na stopu 
dlouhé ; násada též 
jest poměrně delší. 
Takovouto motykou 

vykopá se jáma 10 
až 12 paků hluboká 
a tak široká, aby se 
matka v ní pohodlně 
uložiti mohla, poněkud 
šikmo, asi v této po
loze O. Na matku 
hodí se několik lu
pem'\ ze stromů ovo

' 
' 

-1� 
-·J-

l 
I 
I 
I 
I 
I 
: 
' 
I 
I 
I 
I 
I 

lji 
�� 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

1} _'if 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
' 
I 
I 
I 
I 
t 
I 
I 
I 
' 
I 
I 

Obl'RZOO 1. 

----lt' 
I 
: 
' 
i 

j� 
! " 
' 

Jfi;n: t;t"" 

r -i��: �-------------;::=o:::;:z���\ Fl'l_""��� ... �· 
C\.( I .._.... , 

.. . ---·-· 

cných a zemí se jáma vyplní. O malý krok dále 
vykopá sě jáma druhá a tak se pokračuje, až vše 



10 

vysázeno. Půda se pak srovná bud motykou aneb 
. při větším pozemku branami..  

Zakládá-li se ki·enovka na malém políčku, kde 
tudíž čtveí·enin upotřebiti nclze, budiž jáma o 3 
až 5 palců hlubší. 

J i n ý  z p ůs o b  s á z e n í  j e s  t t e n t o: 
Slabší matky se- vsadí tak hluboko a tak da

leko od sebe, jako se sázejí brambory. 
Tím se docílí tlustého avšak krátkého kořene, 

jehož pak po dvou letech vzrůstu, co krásných 
dvou matek k zakládání nové křenovky se použije. 

Op ě t  j i n ý  z p ůs o b: 
Zahradníci používají za matky též slabých 

(asi co malík) a dlouhých (na· stopu) koi"ínkt"t a 
sázejí je asi pět palců hluboko a na stopu od 
sebe vzdálené. 

Tenká matka během roku sesílí a toho samého 
rolřu neb po. dvou letech se se vším ze země vy
kopne-. 

V M a l í n ě  p o u z e  n a  prv n í  z p ůso b  s e  
k ř e n o v k y  z a k l á d a jí, poněvadž matka v zemi 
tak dlouho zůstane, pokud neshnije. Matka trvá 
40-50 let. 

Při druhém a třetím způsobu se již drahým, 
ano i prvním rokem křenovka zruší, jelikož se 
-vlastně ne koi·ene z matky vyrostlého, ale matky 
samé upot:L·ebí. Takováto matka jest mimo to ne
úhledná, prašivá ; kdežto kořen, od matky odkop� 
nutý prvním rokem, hladký jest a úhledný. 

b) Pěstování. 

Ku konci bí·ezna aneb začátkem dubna z r y j e  
s e  křenovka jen tak hluboko, aby s e  matky nevy-



ll 

ryly. (Malínský rýč obr. 2,) Před tímto rytím se
bere se kamení a - pak-li se vůbec h1iojí - hnůj 
se rozhodí. V měsíci červnu 
skope se zvláštní motykou, 
nazvanou 1 k r a c e  (obr. 3.), 
všecka tráva, aby neujímala 
křenu vláhy a síly ; při čemž 
pozor dáti se musí, aby vylíza-. 
jící prejty se neskoply a vůbec 
neporouchaly. · 

Jest-li že při tomto oko
pávání byla vyhnala většina. 
matek své prejty až na povrch, 
bude lépe, aby se tráva okolo 
prejtů vyplela a trochu hlíny 
(země) se k nim přjhrnulo. 
Zaroste-li do konce července 
křenovka znova travou, musí 
se po druhé tráva okopáním 
zmai'iti; ano mnohý rok až 
třikráte tráva ničiti se musí. 
Vůbec v ki:·enovce nesmí se 
ničeho cizího trpěti, ani trávy, 
ani zeleniny, a ti hospodáhvé, 

Obraze.• �. 

kteří v nově založené ki·enovce l<f'-L-"""
. prvním rokem i·epu, brambory 
neb cibulku zasadí, aby toho 
roku křenovka bez užitku ne
zůstala, nedočkají se ani za 
tři leta kloudného koi·ene, ano 
množství matek hned prvním 
rokem za své vezme. 

Z matky vyriistá. během měsíce května a června 
- jako to vídáme u chřestu čili šparglu -- tolik 
prejttl, budoucích to koi·enů, kolik matka. :,.;dravých 



12 

oček má. Prvním rokem po založení křenovlry 
nechají se všecky tyto prejty stáLi a neprotrhávají 

� 
I 
I 

. I 

,:I: (•-, I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
J 
I 
J 
J 
' 

!� 
lM 
J 
I 
I 
l 
r 
I 
I 
I 
I 
. 

Obra•ec B. 
se proto, aby 
se matkou ne
hnulo, pokud 

se pevně v zemi 
neusadila ; ale 
druhým rokem 
již, zvlášť pak 
v dalších le-

tec;h mť1že 
hned p:h prv
ním okopávání 
v červnu, při 
druhém oko

pávání koncem července P�tk 
m u sí se protrhávati. 

Protrhává se takto : Zem 
se krací ocl prejttl. odhrne a tu 
se nám objeví prejty silnější a 
slabší. J e cl e n u e b cl v a n e j
s i l n ě j š í  lHe jty nechají se 
státi, slabší však vesměs, jeden 
po druhém se vyškubnou, vy
trhnou. 

Zvlášť po vláze utrhnou se· 
koi·ínky až u samé matky a vše-> 
cka síla z matky pak žene pouze 
do poztistalého kořene. Zde se 
potvrzuje přísloví: "Co jest husté, 
ne ní tlusté". - a hospoclái" ne
dbalý sklízí mnoho kořínki't ale 
žádný kořen. 

Při protrhávání ma hospodář obzvláště pilně 
přihHžeti, neb dělník mnohý, aby se shýbati ne-



13 

musel, raději zem ku křenu přihrne aniž byl tenké 
kořínky odstranil. 

' 

Pi'i sklízení, když z jedné jámy místo jednoho 
kořene vyletí jich pět až deset, tu již pozdě hu
bovati na dělníky. 

Jest-li že při prvním oko
pávání málo prejtt'1. na povrch 
se bylo proklubalo, ponechá se 
protrhávání až k druhému oko
pávání a pak-li se toto druhé 
okopávání časněji - v první 
polovici července - stalo, bude 
dobře, když se ještě na začátku 
srpna každý kořen buď roubem, 
jehož se k vázání obilí používá, 
aneb dloubákem (obr. 4.) -

zvláštním to nástrojem - od
hrne, prohlédne a tenkých ko
řínků sprostí. 

Obrazec 4, 

Okopáváno budiž opatrně, 
aby se lupení neotlouklo a ne
polámalo, jelikož ono k vzrůstu 
křenu nejvíc napomáhá; jest 
takřka plícemi a spolu ústy, 
jimiž ze vzduchu potravu béře. 
Vůbec se musí lupenů šetřiti, 
nebo otluče-li aneb sežere-li je 
hmyz a housenky, seslábne ko
řen, ano ld'en často i vyhyne. 

Housenky buďtež tedy časně sebrány, .. ano již 
vajíčka, zpozorují-li se, buďtež odklizena. 

Z a s u c h  a okopávati a protrh.ávati není radno, 
poněvadž kořen lehce vadne a tenké kořínky se 
nevytrhnou, nýbtž jen přetrhnou a dále rostou. 
Vyskytne-li se nějaký černák, vytrhne-·se bez mi-



14 

losrdenství při prvním i druhém okopávání a roste-li 
znova, vykopá se při sklízení. 

· Krace používá se při všech okopaninách, dlou
. báku pi'i vytrhování mrkve, lletružele, česneku a 
cibule. 

c) Sklizeň. 

Sklizeň počíná as v p o l  o v i c i í· í j n a  a končí 
zámrzem. Co. zbude, vykopá se až z jara; ale 
každý rok se sklízí. Zf1stal-li by kořen déle roku 
v zemi, zprašiví, žene přístí rok do květu a zdřev
natf. Květ ten planý jest, bez semena a kořen 
zvaný vyběblák;: neužitečný; pročež se při prvním 
i druhém okopávání ze země vytrhne. V září 
začne lupen žloutnouti, křen dozrává. Koncem 
září setne se lupení travnou kosou a usuší, po
skytujíc v zimě převýborné píce hovězímu dobytku, 
kozám, zvlášť pak ovcím. 

Budiž však lupení dobře usušeno, aby neples
nivělo na húře. Při pohodlném počasí, jakéž bývá 
okolo sv. Václava, uschne za deset dní i dříve, 
sváže se pak v kytky a možno-li, ·na patře uložf. 
. Po Retnutí lupene vyčnívá ze země pouze 

· cočka - stonky totiž od lupene s kohoutkem ze
leným, u divokého s nachovým. 

Matka vydala již prvním rokem plod, někdy 
dosti silný, a tento první kořen nazývá se novosád. 

Novosád sklízí se až v listopadu, ale starší 
ki·en již začátkem i'íjna se dobývati mí'!že. Sklí- · 
zení křenu trvá až do zámrzu, ba i pi·es zimu až 
do jara ml'lže se se sklízením počkati; nebo přes 
zimu sesílí kořen a zůstane čerstvý a svěží kdežto 
ld·en ve sklepě uložený do jara zvadne scv�·lme se 
ano někdy i shnije. Zmrzne-li ki·en v

' 
zemi, přijd� 



15 

opět k sobě při prvním jarním teplu, zvlášť má�li 
na sobě pláštík sněhový. Ovšem že jen z nouze 
křen se na poli pi·es zimu nechává, poněvadž to, 
co na něm tím časem přibylo, budoucího roku 
ubude a že obyčejně i počet koí·enú ztenčí -
mnohý dlouhoprsťák. 

J a k  s e  v y clo b ý v á  k ř e n? 
Motykou svrchu naznačenou kopne ·se něko

likrát v pravo a v levo kořene, čímž se hlína od 
něho, odhrne, pak se i odhrne za kořenem hlína 
a tu již bezpečně se tnouti mťlže do kořene tak 
hluboko, aby jen matkou se nehnulo. 

N ovosád první nesmí se vzíti hloub pěti palc"ů, 
druhý mti.že již o dva· a třetím rokem opět o další 
dva palce býti delší. čtvrtým rokem a v příštích 
letech může míti křen již obyčejnou délku 10 až 
12 palců, nebo do té doby matka se rozšířila a 
zakoi·enila tak, že se jí neublíží, byt by se z ní i 
kousek urýpnu!. 

Tupá motyka roztříští nad matkou kořen, 
kterýž pak záhy hnije, což zavdává příčinu . hni
lobě matky samé. Motyka budiž tedy pí·ed dobý-
váním křenu nabroušena. . 

Objeví-li se při sklízení křenu prázdné místo 
tam, kde křen· státi měl, tuť patrno, že matka vy
hynula; musí se tudíž j i n o u  n a  h ra dít i, aby 
křenovka nezřídla. 

Po několika letech zhoustne křenovka z ob
nožti., které se při jarním rytí na povrch nedostaly, 
nýbrž do země se neopatrností zaryly; neštěstím 
však to není žádným, jen když křenovka nenechá 
se nápadně přehoustnouti. Přehustění zamezí se 
protrháváním v letě. 

Z vykopnutého kořene odstraní se hlína tím, 
že se kořenem - jenž za tenčí konec se v ruce 



16 

drží - na motyku uhodí jednou neb vícekráte, 
až hlína všecka odpadne; pak se ještě několill' 
tvrdých stonků z čočky odtrhne. Křen se hází na 
hromádku, ocllmclž jej vazač na povřísla ·klade a 
v otýpky, nazvané polní, váže. 

· Nejsilnější kořeny - as 1 libru a nad to 
těžké -jmenují se v ý s t ř e  1 k y; vytahuje-li kopáč 
takovýto koi·en, praví, že s t ř e l  i l. Kořen, jichž 
tři až čtyry váží 1 libru, jmenuje se v ýmě t e  k ,  
ještě slabší -- 6 až 1 O na libru - nazývá se pro
středák. Krátké kořeny jmenuji se k u s y  a nej
slabší křen sl o ve v ý r  a ž  e k. Výražek kupují ho
spodáH koním co prostředek proti chřípěcí a krav:ám, 
nejsou-li stelné. 

Křell· nemá v žádném hospodářství chyběti, 
tak jako sl1l. 

d) Vázáni křenu a prodej. 

Prvé· než se křen váže, odstraní se z každého 
kořene hlína a kolínka se odi'íznou; kořen musí 
býti hladký. Do obchodu vážou · se tak zvané vý
mětky, polovice a čtvrti. 

Výmětky a polovice jsou kulaté, čtvrti placaté, 
ploské. 

Do YÝI!jětky pHjde 20 až 24 kořenl1 výmět
kových na vrch ·čili na obklad a 35 až 45 pro
sti;edákl1 do vnitf, tak že ve výmětkové otepi . 55 
až 70 kořenl1 se nalezá a tato 17 až 20 liber váží. 

J a k  s e  v á ž e  v ý m ě t k a? 
Z otepi žitné slámy dlouhé a jemné vytřeseme 

všecka stébla krátká, jak to při dělání obyčejných 
povřísel vídáme; když pak jsme slámu tak urov
nali, polejem ji borkou vodou a udupáme, aby 
zvláčněla. 



17 

Na povřisílko ·vezmeme 16 až 24 stebel, jež 
na dvě polovice rozděl�me. 

V jedné ruce držíme tudíž až 10 stebei a 
v druhé: tolikéž. Nesvazujeme tyto. dvě polovice 
na uzel, ale klademe klásky mezi klásky a uvineme 
jako provazník dlouhé povříslo tenké sice avšak 
tak silné, že by se na ně několik centťl zavěsiti 
mohlo. Na poví-íslo , jehož 
konee - · aby se nerozvinulo Obra.zec 6. 

--'-- obtížíme z jedné strany 
koí·enem ki·enu a z druhé 
strany š p i c í (obr. 5.) želez
nou, .kladem silné kořeny (ob
.klady) a sice 10 až 12 na po-

. 'čet vedle sebe tak, aby nikdy 
nepřišly dvě čočky k sobě, 
nýbrž aby přišly proti sobě. 

Na tyto obklady urovná
váme tenké kořeny (prosti·e
dák) . opět tím zpusobem, že 
jeden kořen čočkou k nám a 
druhý od nás klademe, střed 
@tepi zvýšujíce. ' 

Na 10 obkladů položíme 
tedy 9 prostředákťl co první 
vrstvu , ·  druhá vrstva bude již 
z šesti neb sedmi, třetí z pěti, 
čtvrtá ze tří neb dvou koHnk1'í. 
pozůstávati. Nyní zavi·eme 
kruh silnými · kořeny, tedy 
opět desíti neb více obklady, 
stáhneme povříslem veškeré 
kořeny dohromady, pi·ebodíme 
povříslo ještě jednou okolo otepi a na této druhé 
straně svineme .oba kence do sebe a špicí po(l 

· Sborník hospodářský. a 



18 

povříslem protáhneme a vyčnívající konec odříz
neme. 

Utáhla-li se otep vší silou, netřeba mnoho 
kořínků k prostrkávání, při slabším stáhnutí bude 
zapotřebí více kořínků, aby se otep vycpala, utu
žila a zvlášť obklady aby se podložily a tak otep 
zakulatila . 

. P o l  o v i č k a  váže se na tentýž zpúsob, jen 
že dostačí 12 až 16 obkladů slabších; prostředáku 
též se použije poměrně, slabšího. Polovička váží 
10-12 liber. Ctvrtka, jinak k y t k a  má podobu 
vějíře a pozůstává z 9-11 silnějších koi·enú co 
obkladu a okolo desíti slabých prostředáků. Na 
spodek přijde 5-6 slabších obkladťi, na líc pak 
4-5 silnějších a pov:Nslo se za dva krajní koi·eny 
po obou stranách zaklesne. 

Výst.i·elkové otepi taktéž se vážou , jen že 
ovšem se k nim béi·e nejsilnějšího křenu. Z nej
slabšíhO ki·enu vážou se pouze kulaté otýpky. 

Dle výmětkové otepi řídí se cena ostatních 
otepí. Výstřelková otep má dvojnásobnou t;enu, 
výražková však jen 1/3 výmětky p:ř'i stejné váze. 

Krátké kořeny, zvané kusy, prodávají se na 
kopy. 

Do Uher a do Slezska prodává se ki·en pouze 
na váhu. 

Podotknutí zasluhuje ta okolnost, že se z křenu 
nižádný akcis neplatí a že jediný obchodník z Kutné 
Hory, pan Němec malínský ki·en s jiným nemíchá. 

e) Jak se ki•en <lelší dobu uchová? 

Při větších zásobách uloží se v suchém sklepě 
otýpky tak, jak se z pole sklidily a sice na zpťisob 



19 

·dříví do hranice. Na každém koř·euu uvázne vždy 
něco hlíny a tato chrání pí·ed hnilobou. 

Pak-li se však hlína z kořene úplně odstra
nila a kolínka uřezala, hnije křen brzy, leč by se 
v suchém sklepě prosypal vlhkým pískem. 

Vrstva kořenfl posype se vždy vrstvou písku, 
čímž se zamezí přístup vzduchu. 

Největší nepřátelé uloženého křenu jsou za
jisté s I u n c e a p r ů v a n  ; tu zetlí a ztrouchniví 
v krátké do }fě a nejsilnější koř·en scvrkne se v ne
úhledný provázek. 

Netřeba podotknouti, že při větší zásobě 
okénko ze sklepa přiotevřené býti musí, aby se 
křen nespařil. 

Líti ve sklepě na křen vodu jest tolik, jako 
napomáhat jeho hnilobě. 

Na místě písku poslouží též dobře obyčejná zem. 
Že se křen pai'í, poznáme dle neobyčejného 

tepla, které se z něho vyvinulo. Mimo to nene
chávejme kořen dlouho ve vodě, jelikož zvodnatí 
a na chuti ztratí; dosti na· tom, když se před 
upotřebením v čisté vodě opláchne, třeba i vy
drhne a hned strouhá, co zbylo, uložiž se opět do 
země ve sklepě. 

Zmrznul-li křen, nic neškodí, jen když zůstal 
pískem neb hlínou prosypán; však on přijde opět 
k sobě. 

f) Jak se {lá ki•enovka zničit? 

Hraclák se neruší schválně, ovšem ale nedba� 
lostí hospodái·ovou a nesvědomitostí obchodníkovou. 
Dá-li obchodník hluboko kopati- což k prospěchu 
mu slouží - vykopne se často s koi·enem větší 
část matky, mnohdy i matka celá, tím budoucího 

2* 



20 

roku množství prázdných míst zůstává, která se 
větším dílem jen daremnými matkami vyplní, pak-li 
hospodář nedohlíží. 

N edbalostí hospodáí·ovou zmt'iže se černák a 
ten vyhubí štěpný kř·en v nemnohých letech. 

S větší obtíží dá se však vyhubiti černák pro 
své svrchu uvedené vlastnosti; než i takto poka
žená ld·enovka dá se následujícím způsobem zničiti: 

Po šest let nechá se rťlsti vojtěška čili lucínka, 
u nás divoký jetel zvaná, sedmý rok dá· se oko
panina, bud i·epa, neb brambory a pakli se nic
méně křen spamatuje, opakuje se osmým rokem 
buď okopaninou a neb se pole oseje. Teprv de
vátým, ano někdy až desátým rokem může se to
hoto pole k zakládání nové křenovlry použíti. 

Postaví-li se na kř·enovce dům, vyzdvihne 
černák i nejtěžší podlahy. 

· 

g) Nepi'átelé křenu. 

Vysazujeme-li každoročně při dobývání ki·enu 
vyhynulá místa a nedáme-li vzniku křenu divokému, 
jest křenovl�a - nezrušitelná, ač život matky déle 
padesáti let netrvá. 

Stává všRk ne pH tele krutého a nemilosrdného,. 
jenž křenovlm značně pokaziti, nás o roční úrodu 
připraviti, ano kí·enovku úplně zničiti muže a ne
přítel ten nazývá se gr a nát e k. 

Granátek patří mezi plagíodery, my bychom 
jej tedy mohli nazvati: plagiodera armoraciae 
malinensis. 

Jest to malý, kulatý brouček s černou lesklou 
pokrůvkou - podobný zemské bleše (dí·epčíku), 
jen že poněkud větší a buclatější. -



21 

Jednotlivě ukáže se každého roku, ale jsou 
jistá leta, kdy jich z jara vyleze . na miliony ze 
země, jako v roku 1860 a 1863. Oll té doby 
pouze jednotlivě se objevují. 

Kukle granátů spočívají nejraději v břehu na 
blízku vody; z jara pak, sotva že začínají prejty 
ze země vylézati, vylezou i granátkové, obklopí 
křehounký křenový lupínek a spálí za krátkou 
dobu. Zmůže-li se nicméně křen až na lupení, 
tu kladou granátky naň svá vajíčka , z nichž 
v sedmi dnech se vylíhnou malinké, špinavě zelené 
housenky, v obyčejné mluvě s l i n t áky zvané. Ty 
pak kí·enu dodají ! 

Nezlmdouť z lupene leč holá žebra, a jelikož 
granátky až do zimy se vyvinují, nezmůže se kí·en 
víQe; což opakuje-li se v příštím roce, zakrní 
spolu i matky - ki·enovka jest zkažena. 

Granátkové musí se časně mařit a jeden každý 
hospodář musí z počátku šíření-se jich zamezit, 
což se stává tím, že se granátky lžicí seberou i 
se zemí okolo prejtu, do kteréž se pH dosti malém 
dotknutí se prejtu skotálí a clo pytlíku se shro
mažďují, z něhož pak clo ohně vrženi bývají aneb 
vařící vodou ::;e spaří. 

· 

Sbírá-li jeden hospodář a druhý nikoli, pře
ler.ou granátkové ia několik hodin na pole bedli-
vého hospodáře. 

· 

Křenovky na povýšených místech ležící a více 
vzdálené vody, ušeti'eny jsou od hmyzu tohoto, 
leč by jich závistivá ruka - místo do ohně -
na ně vysypala; avšak z ki·enovek těchto zmizí 
v několika dnech, když byli spálili lupeny jen na 
té prostoře, kam byli hozeni. 

Nejsme-li s to, odolati granátkům, zaoráme 
pozdě na jaře křenovku a ječmen neb proso za-



22 

sejeme. Tím se plod dokonale zničí a matky se
sílivše, tím silnější koř·eny budoucím rokem vydají. 

Jiný nepř1tel kř·enového listí není sice tak 
jizlivý jako granát a jeho plod, objevuje se však 
více méně téměř každoročně. Miluje křenovky 
povýš ležící; než i nížin neušetří, jen že v menším 
počtu. 

Tito nepřátelé, pouze na kř·enovém lupení se 
pasoucí, jsou č e r n é  h o  u s e  n k y ,  které se koncem 
července vyskytnou v takovém množství, že se 
křenovka černá, jako by suknem potažena byla. 
Poněvadž obyčejně po dešti zpozorovány bývají, 
tvrdilo se všeobecně, že s polu s deštěm prší 
s hůry. 

Shledav ničemnost tohoto náhledu, pátral jsem 
po mnoho let po původu těchto housenek. Hoku 
1870 podařilo se mi dopátrati se tohoto čtveráka 
v podobě mouchy, podobné vose, jen že bez .ží
haclla. 

Tato moucha má tělo žluté, hlavičku černou, 
slabounká jednoduchá kHclélka pi·esahují celé tělo. 
Ku lwnci června ·vyrojí se ze země u velikém 
množství a páří se. Vajíčka kladou na mladé 
Jistí, na nichž se ve čtyrech neclělích vylíhnou 
malé, nepatrné housenky, které ale rychle rostou 
a po 10 dnech zmizí. Většina housenek těchto 
slouží za potravu mladému plodu oněch malinkých 
mušek vosího drulm, jež lumky žlutonohé se na
zývají a které obyčejně vajíčkr. do housenek kladou, 
housenky ty na lupenu shnijí. Ostatní však sr 
zapupují a zakusivše snad několik proměn, až 
k matce se dostanou, očekávajíce tu budoucí čer
vnový výlet. 



23 

V roku 1871 objevily se mouchy u velikém 
množství. Před pářením hbitě lítaly, těžko bylo ' 
nějakou z nich lapiti, ale spářené seděly zcela tiše 
na lupení a daly se pohodlně sbírati. 

Sebral jsem jich s dítkami školními mnoho a 
seznal, že kde se sbíralo, méně housenek se vy
líhlo, ano na některém místě ani jediné housenky 
se neobjevilo. 

Po páření zpozoroval jsem množství samečků 
samojediných, důkaz to, že se všecky samičky spá
řily a s�mečků že bylo na zbyt. 

Letos objevily se mouchy 27. června. Po tří 
dny lítaly mezí křenovým listem rychle co šípky 
sem a tam; těžko bylo nějakou za dne lapnouti. 
Čekal jsem čas páření, abych spojenými silami o 
jich záhubu zasaditi se mohl, než všeho všudy na
lezl jsem na rozsáhlé křenovce své pouze - je- . 
diný párek. Dne 30. června za svítání lapal jsem 
jednotlivé mouchy a ulovil jich několik set; než 
mezi nimi pouze - tři samečky! 

Prvního července nebylo ani po samičkách 
památky - zmizely; snad že nedosáhnuvše svého 
povolání, bez potomků ho1·em zcepeněly. 

Po třech nedělích nalezl jsem tři ubohé osi
řelé samečky, a však po čtyrech neděllch - ani 
jediné housenky se neobjevilo a letos vice se ne
objeví, čímž k1·en znamťlnité tlouštky dosahuje. 

Tento druhý nepřítel nezkazí křenovku úplně, 
jen ko1·en seslábne. 

Budoucí leto budeme opatrnější a co nám 
letos příroda mimo obyčeje vyvedla, o to pokusíme 
se budoucně sami. 

O lupen křenový pokouší se z nouze i zemské 



24 

blechy (dřepčíci), mšice a housenky, z bílých mo
týlů běláků zelných, než škoda nimi způsobená jest 
nepatrná. 

Zvláštní ale ne�kodní hmyzové v lupenu jsou 
též Psylla, pěkné totiž zelené, tí·ásněmi jako hed
bávnými, kolem krajů opatí·ené štěničky . 

.závěrel�o 

Laskavý čtenáí· má snad pohotově rozlič.ných 
otázek, jako na příklad: mnoho-li míra křenovky 
vynese a t. d. 

Než - není rádno veřejně o tom se rozpi
sovati u nás nyní, kde a t. d. ; jen to podotknu, 
že pělmá křenovka dá pěkný užitek, prostřední 
kř·enovka menší, a špatná ki·enovka žádný. Bylo 
by jen k pí·ání, aby se na pilnost a přičinlivost 
neukládala daň. 

Mnohý se bude ptáti, jak daleko se malínský 
křen rpzesílá? Ovšem daleko, až do Rusk�:�., zvláště 
však chutná náš křen v Uhrách, jmenovitě Srbflm 
a Jihoslovanfun. Vídeň však dává bavorskému 
přednost, snad pro tu sladkost, na kterou toto 
město na Dunaji uvyklo i v jiných ohledech. 

Čechy, Morava, Uhry a Slezsko spoti·ebují náš 
křen úplně, ano konkurenci nám činí v samé ma
tičce Praze ki·eu pruský pro svou láci, jen že 
v obchodu prodává se pod firmou: Malínský lden." 
Nebude na škodu, pak-li svým časem jména oněch 
lhoucích obchodníků uveřejníme. 

My nečiníme s naším křenem reldamu, ne
máme agentfiv; náš křen chválí se sám a tudíž se 
každý rok všechen odbude. Kdyby však se křenu 



25 

více sáze lo, a te n se· ame rikánským spůsobem vy
chvaloval, zajisté by i z ciziny byla po něm větší 
poptávka a byl by dosti značným č i n i t  e 1 e m 
n á r o d ní b o h o  s p o cl á í· s ty í , k t e r é h o  n á
r ocl u p o d n í k a v é m u ,  m i l é m u  n á r o d u  č e 
s k é m u  v r o u c n ě  pí·e j e  

spisova tel. 


	Paták_Malínský křen_01
	Paták_Malínský křen_02
	Paták_Malínský křen_03
	Paták_Malínský křen_04
	Paták_Malínský křen_05
	Paták_Malínský křen_06
	Paták_Malínský křen_07
	Paták_Malínský křen_08
	Paták_Malínský křen_09
	Paták_Malínský křen_10
	Paták_Malínský křen_11
	Paták_Malínský křen_12
	Paták_Malínský křen_13
	Paták_Malínský křen_14
	Paták_Malínský křen_15
	Paták_Malínský křen_16
	Paták_Malínský křen_17
	Paták_Malínský křen_18
	Paták_Malínský křen_19
	Paták_Malínský křen_20
	Paták_Malínský křen_21
	Paták_Malínský křen_22
	Paták_Malínský křen_23
	Paták_Malínský křen_24
	Paták_Malínský křen_25

